Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	     23.12.2009

	№
1527

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение населения муниципального образования Гусь-Хрустальный район питьевой водой на 2010 - 2012 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», и на основании Устава Гусь-Хрустального района

постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение населения муниципального образования Гусь-Хрустальный район питьевой водой на 2010 - 2012 годы»  (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава района

Н.И. Грушко
Внесено изменение: постановление главы от 06.12.2011 № 1859
Приложение

к постановлению главы района
от                            №  ______
Муниципальная целевая программа

"Обеспечение населения муниципального образования

Гусь-Хрустальный район питьевой водой

на 2010- 2012 годы"

I. ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы "Обеспечение населения

муниципального образования Гусь-Хрустальный район
питьевой водой на 2010 - 2012 годы"

	№ п/п
	Наименование программы:
	Муниципальная целевая программа "Обеспечение населения муниципального образования Гусь-Хрустальный район питьевой водой на 2010 - 2012годы" (далее Программа)

	1
	Основание для разработки программы:
	Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ (ред. от 30.12.2008) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 №1235-р  «Об утверждении Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года»

	2
	Заказчик программы:
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район

	3
	Разработчики программы:
	Отдел сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район

	4
	Цель программы:
	Улучшение обеспечения населения района питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве

	5
	Задачи программы:
	Удовлетворение потребностей населения района в питьевой воде.

Постоянное поддержание качества воды в соответствии с требованиями санитарных правил и норм. Создание необходимой технологической надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения

	6
	Срок реализации программы:
	2010 - 2012 годы

	7
	Исполнители:
	Органы местного самоуправления муниципальных образований района (по согласованию), отдел сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района муниципального образования Гусь-Хрустальный район

	8
	Объем финансирования программы:
	На реализацию мероприятий программы требуется 11000 тыс. руб., в том числе: районный бюджет 11000 тыс. руб.;

	9
	Ожидаемые результаты от реализации программы:
	1. Значительное снижение социальной напряженности в районе за счет улучшения водоснабжения населения, предотвращение нанесения вреда здоровью людей.

2. Устранение прямых и косвенных потерь в системах водоснабжения.

3. Предотвращение загрязнения и оздоровление источников питьевого водоснабжения

	10
	Контроль за исполнением программы:
	Заместитель главы муниципального образования Гусь-Хрустальный район, курирующий вопросы строительства и развития инфраструктуры

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программными методами

В Гусь-Хрустальном районе имеются определенные сложности в обеспечении населения питьевой водой нормативного качества.

Источником питьевого водоснабжения являются подземные воды, но действующая в районе система водоснабжения находится в плохом состоянии. Износ водопроводно-канализационных сетей составляет более 70% (особенно сетей, построенных из стальных и асбестовых труб), что вызывает высокую аварийность, низкий коэффициент полезного действия мощностей и большие потери энергоносителей.

Для обеспечения бесперебойного водоснабжения потребителей и экономии энергоресурсов в 2010 - 2012 году необходимо построить и реконструировать трубопроводы.

Показатели качества воды подземных источников водоснабжения района, не отвечающих гигиеническим требованиям по микробиологическим показателям, хуже, чем средние по области.

Для повышения качества оказываемых услуг по водоснабжению нужно применять современное оборудование и материалы, которые соответствуют санитарно-эпидемиологическим и экологическим требованиям. Это достигается применением передовых и высокоэффективных технологий.

В настоящее время в районе разработана программа перевода водопроводных насосных станций на работу в автоматическом режиме, с установкой на них частотных преобразователей.

С целью стабилизации и улучшения экологического состояния и поддержания благоприятной для здоровья населения района экологической обстановки необходимо уделять особое внимание строительству и реконструкции водопроводных сетей.

III. Цели и задачи программы
Главной целью настоящей программы является улучшение обеспечения населения района питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве, доведение ее качества до среднего по области.

При этом приоритетным является достижение соответствия качества питьевой воды требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества" по ряду основных показателей.

Основные цели программы:

- повышение надежности сетей и сооружений водопроводного хозяйства;

- приведение качества услуг по водоснабжению в соответствие с действующими нормативными требованиями;

- развитие систем водопроводного хозяйства;

- повышение экологической безопасности;

- повышение экономической эффективности оказания услуг;

- строительство новых мощностей для обеспечения услугами по водоснабжению в достаточном объеме существующих и планируемых потребителей.

Основные задачи программы:

- реконструкция сетей водопровода с целью увеличения пропускной способности и снижения потерь воды за счет сокращения аварийности;

- реконструкция и модернизация насосных станций с установкой частотных преобразователей с целью энергосбережения;

- реконструкция и модернизация объектов водоснабжения, внедрение систем очистки;

- снижение производственных затрат за счет внедрения современных ресурсосберегающих технологий и повышения производительности труда.

IV. Основные направления реализации программы

Программа предусматривает разработку и реализацию инвестиционных проектов по следующим направлениям:

- оценка обеспеченности населения необходимыми ресурсами воды питьевого качества;

- разработка проектно-сметной документации;

- строительство, реконструкция и модернизация систем водоснабжения;

- внедрение сберегающих технологий при заборе и транспортировке воды.

V. Ресурсное обеспечение, механизм реализации

и управления программой

Финансирование программы в размере 11000 тыс. руб. осуществляется за счет  средств  районного бюджета.

Средства областного бюджета предусматривается направлять в качестве долевого участия для реализации следующих мероприятий:

- реконструкция и строительство систем водоснабжения, требующих значительных капитальных вложений;

- разработка новых технологий, материалов, приборов и оборудования для обеспечения потребителей водой;
Объем финансирования мероприятий, как и объекты строительства, уточняются ежегодно.

VI. Перечень программных мероприятий

 (тыс. руб.)

	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
	в том числе за счет средств

районного

бюджета
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1
	2
	3
	4

	2010 год

	Приобретение и установка фильтров для очистки питьевой воды для объектов социальной сферы
	400,0
	400,0
	Отдел сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района, главы муниципальных образований района

	Проведение лабораторных испытаний по качеству питьевой воды
	200,0
	200,0

	Реконструкция водопроводных сетей на территории муниципальных образований с применением трубопроводов из непроницаемых и экологически надежных материалов
	2000,0
	2000

	ИТОГО:
	2600,0
	2600,0

	2011 год

	Бурение скважины и строительство станций подъема воды
	1500,0
	1500,0
	Отдел сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района, главы муниципальных образований района

	Реконструкция водопроводных сетей на территории муниципальных образований с применением трубопроводов из непроницаемых и экологически надежных материалов
	2700,0
	2700,0

	Проведение лабораторных испытаний по качеству питьевой воды
	200,0
	200,0

	Приобретение и установка фильтров для очистки питьевой воды для объектов социальной сферы
	400,0
	400,0

	Ремонт ограждений первого пояса санитарно-защитных зон артскважин
	800,0
	800,0

	ИТОГО:
	5600
	5600

	2012 год

	Реконструкция водопроводных сетей на территории муниципальных образований с применением трубопроводов из непроницаемых и экологически надежных материалов
	1400,0
	1400,0
	Отдел сельского хозяйства и коммунального обслуживания администрации района, главы муниципальных образований района

	Проведение лабораторных испытаний по качеству питьевой воды
	200,0
	200,0

	Приобретение и установка фильтров для очистки питьевой воды для объектов социальной сферы
	400,0
	400,0

	Ремонт ограждений первого пояса санитарно-защитных зон артскважин
	800,0
	800,0

	ИТОГО:
	2800
	2800

	ВСЕГО:
	11000
	11000

V. Перечень планируемых мероприятий по улучшению качества питьевой воды
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Год реализации

	1.
	Приобретение и установка фильтров для очистки питьевой воды для объектов социальной сферы района
	2010

	2.
	Проведение лабораторных испытаний по качеству питьевой воды
	2010

	3.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей д. Демидово 500 метров
	2010

	4.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей д. Аксеново 1 км.
	2011

	5.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей д. Парахино1 – 1 км.
	2011

	6.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей д. Перово 500 метров
	2011

	7.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей п. Золотково ул. Кирова 150 метров
	2012

	8.
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей п. Золотково ул. Пушкина, ул. Гагарина 300 метров
	2012

PAGE